

دو روزنامه‌نگار روس از دولت آمریکا پناهندگی سیاسی گرفتند

تهدیدات مکرر، تحت تعقیب سرویس فدرال امنیتی بودن و عدم امکانات برای ادامه کار ...

سرویس روسیه/آران نیوز
 آران نیوز / سرویس خبر / روسیه : برای نخستین بار طی چندین سال اخیر، دو تن از روزنامه‌نگاران روسی فعال در قفقاز شمالی، به دلیل وجود تهدیدات مکرر، تحت تعقیب سرویس فدرال امنیتی بودن و عدم امکانات برای ادامه کار از روسیه فرار و از دولت آمریکا پناهندگی سیاسی گرفتند. به گزارش آران نیوز به نقل از روزنامه «کامرسانت»، کمیته دفاع از روزنامه‌نگاران سازمان بین‌المللی دفاع از حقوق بشر که مقر آن در نیویورک است، روز گذشته اعلام کرد: پوری باگروف و فاطمه تلیسوا، دو تن از روزنامه‌نگاران روسی که در منطقه قفقاز شمالی فعالیت داشتند، از ایالات متحده آمریکا پناهندگی سیاسی گرفته‌اند. این دو تن به خاطر تحت تعقیب بودن توسط سرویس فدرال امنیتی روسیه طی چند سال اخیر و عدم امکان انجام فعالیت کاری خویش با وجود موانع بسیار زیاد، از روسیه مهاجرت کرده بودند. این نخستین مورد طی چندین سال اخیر است که روزنامه‌نگاران روسیه از دولت آمریکا پناهندگی سیاسی می‌گیرند. به نوشته این روزنامه، باگروف که بعنوان خبرنگار رادیو «آزادی» کار می‌کرد و تلیسوا که مدیر مسئول آژانس خبری «رگنوم» در قفقاز شمالی بود، در کنفرانس مطبوعاتی در واشنگتن اعلام کردند که علت فرارشان از روسیه، «تهدیدات مکرر نسبت به آنها و تحت تعقیب بودنشان توسط سرویس فدرال امنیتی و نیز عدم امکان ادامه فعالیت روزنامه‌نگاری به خاطر وجود موانع بسیار در این رابطه است. نینا اوگنیانووا، مسئول هماهنگی کمیته بین‌المللی دفاع از روزنامه‌نگاران در این رابطه متذکر شد که وحشتناک‌ترین بخش ماجرا این است که آن‌ها بخاطر انجام وظیفه خود مجبور به فرار از روسیه شده‌اند. به گفته وی، خبرنگاران فعال در منطقه قفقاز شمالی در معرض خطر جدی قرار دارند. در عین حال ایگور یاکوونکو، دبیر کل اتحادیه خبرنگاران روسیه معتقد است که شنیدن چنین خبرهایی تعجب ندارد. روزنامه‌نگاران واقعی کارآمد و فعال به هر طریق ممکن از رسانه‌های گروهی کنار گذاشته می‌شوند، برخی کشته می‌شوند، بعضی تغییر شغل می‌دهند و عده‌ای نیز از کشور فرار می‌کنند. وی تأکید کرد: «من شخصا مخالف چنین اقداماتی هستم، ولی به خود اجازه هم نمی‌دهم که کار آنان را محکوم کنم. هرچند آن‌ها در ایالات متحده نیز در ادامه فعالیت خود به صورت یک مهاجر هم چندان بی‌درد نخواهند بود.» انتهای پیام.